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화산초등학교



화산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-26 예산액 561,120,000

제2021학년도 화산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 336,949,000원"을 "세입·세출 각각 561,120,000원"으로 한다.

2최경미 2021년 07월 26일 14시 19분 05초 전라북도교육청 화산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 화산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 561,120 336,949 224,171 66.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 23,323 27,523 4.9

학생복지/교육격차 해소 76,417 199,134 35.4

기본적 교육활동 44,071 91,831 16.3

선택적 교육활동 19,312 26,762 4.7

교육활동 지원 5,000 20,656 3.6

학교 일반운영 56,048 159,590 28.4

학교시설 확충 0 34,000 6

학교 재무활동 0 1,624 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 1,824 1,824 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 212,691 502,671 89.5

이전수입 기타이전수입 3,000 3,000 0.5

자체수입 학부모부담수입 0 35,769 6.3

자체수입 행정활동수입 1,809 3,009 0.5

기타수입 전년도이월금 4,847 14,847 2.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 507,495 289,980 217,515

1.지방자치단체이전수입 1,824 0 1,824

1.교육경비보조금 1,824 0 1,824

1.기초지방자치단체전입금 1,824 0 1,824

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,824 0 1,824
(성립전_1추)진로체험및미래역량강화지원사업

 : 24,000원*76명=
1,824,000

2.지방교육자치단체이전수입 502,671 289,980 212,691

1.교육비특별회계전입금수입 502,671 289,980 212,691

1.교육비특별회계전입금 502,671 289,980 212,691

1.학교운영비전입금 205,774 193,857 11,917 초등기본운영비 : 8,457,000원 * 1교 = 8,457,000

유치원기본운영비 : 3,460,000원 * 1교 = 3,460,000

2.목적사업비전입금 219,908 34,000 185,908
(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

33,706,000원 * 1교 =
33,706,000

(성립전_1추)통학버스지원 : 15,561,000원 * 1

교 =
15,561,000

(성립전_1추)학급증가내부비품비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

2,554,000원 * 1교 =
2,554,000

(성립전_1추)시설관리 업무지원비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)단위학교 시설관리 지원 : 

2,220,000원 * 1교 =
2,220,000

(성립전_1추)단위학교 시설관리 지원 : 

20,871,000원 * 1교 =
20,871,000

(성립전_1추)학교급식기구비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

학교급식비지원(친환경,로컬) : 5,260,000원 *

 1교 =
5,260,000

(성립전_1추)청소원 인건비 지원 : 18,596,000

원 * 1교 =
18,596,000

(성립전_1추)청소원 인건비 지원 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,740,000원 * 1교 =
3,740,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,338,000원 * 1교 =
3,338,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 15,177,000원 * 1교 =
15,177,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 2,220,000원 * 1교 =
2,220,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 농어촌연계학교

운영비 : 3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)완주교육협력지구과제별운영비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

620,000원 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

원 성과상여금 : 1,426,000원 * 1교 =
1,426,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 지

원 : 3,101,000원 * 1교 =
3,101,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 지

원 : 2,016,000원 * 1교 =
2,016,000

(성립전_1추)인공지능초등수학수업시범학교운

영비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

유치원 방학중방과후과정혼합급식개선지원비 :

 1,152,000원 * 1교 =
1,152,000

(성립전_1추)교원상처치유프로그램운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

3.급식비지원금 60,803 60,803 0

4.방과후학교활동비지원금 600 0 600
특수교육대상자 방과후학교운영비 : 600,000원

 * 1교 =
600,000

5.돌봄활동운영비지원금 4,640 1,320 3,320 초등돌봄교실운영비 : 3,320,000원 * 1교 = 3,320,000

6.현장체험학습비지원금 1,140 0 1,140
현장체험학습(수학여행)비 : 1,140,000원 * 1

교 =
1,140,000

7.누리과정비지원금 8,400 0 8,400
(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

2,160,000원 * 1교 =
2,160,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_1추)유아학비추가지원금 : 1,170,000

원 * 1교 =
1,170,000

8.기타학부모부담지원금 1,406 0 1,406 특수교육대상자통학비 : 1,406,000원 * 1교 = 1,406,000

3.기타이전수입 3,000 0 3,000

1.기타공공이전수입 3,000 0 3,000

1.기타공공지원금 3,000 0 3,000

1.기타공공지원금 3,000 0 3,000
(성립전_1추)2021 수학 교사연구회 사업비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

2.자체수입 38,778 36,969 1,809
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 35,769 35,769 0

1.수익자부담수입 35,769 35,769 0

1.급식비 32,769 32,769 0

1.급식비 28,125 28,125 0

2.우유급식비 4,644 4,644 0

2.현장체험학습비 3,000 3,000 0

1.현장체험학습비 3,000 3,000 0

2.행정활동수입 3,009 1,200 1,809

1.기타행정활동수입 3,009 1,200 1,809

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,009 200 1,809

1.기타행정활동수입 2,009 200 1,809 계약보증금회수분 : 978,320원*1교= 979,000

카드포인트캐시백 : 829,280원*1교= 830,000

3.기타수입 14,847 10,000 4,847

1.전년도이월금 14,847 10,000 4,847

1.순세계잉여금 14,847 10,000 4,847

1.순세계잉여금 14,847 10,000 4,847

1.순세계잉여금 14,847 10,000 4,847
초등순세계잉여금 : (10,079,850원*1교) - 

8,000,000원 =
2,080,000

유치원순세계잉여금 : (4,766,820원*1교) - 

2,000,000원 =
2,767,000

세입합계 561,120 336,949 224,171
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,523 4,200 23,323

1.기타 교직원보수 19,323 500 18,823

1.교직원대체인건비 19,323 500 18,823

1.[초]직원대체인건비 200 200 0

1.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.[유]유치원방과후과정정원외시간제기간제인건비19,123 300 18,823

1.기간제교원인건비 16,903 300 16,603
(성립전_1추)인건비 : 2,529,381원*1명*6

월=
15,177,000

(성립전_1추)성과상여금 : 426,750원*1명

+998,670원*1명=
1,426,000

2.기간제교원법정부담금 2,220 0 2,220
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 370,000

원*1명*6월=
2,220,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,200 3,700 4,500

1.교직원연수 6,200 3,200 3,000

1.[초]직무연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.[초]수학교사연구회 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)수학교사연구회 : 500,000원

*6회 =
3,000,000

2.교직원복지 2,000 500 1,500

1.[초]퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교원치유프로그램운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 326 0 326
(성립전_1추)프로그램운영 : 10,000원*28

명+9,200원*5종=
326,000

2.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)강사비 : 160,000원*1시간

+90,000원*1시간=
250,000

3.목적사업업무추진비 924 0 924
(성립전_1추)다과,식사 : 11,000원*28명*3

회=
924,000

2.학생복지/교육격차 해소 199,134 122,717 76,417

1.급식 관리 104,732 94,572 10,160

1.학교급식운영 104,732 94,572 10,160

1.[초]급식재료구입비 84,943 79,683 5,260

1.급식용식재료비 84,943 79,683 5,260
식품비 : (8,494,300원*10회) - 

79,683,000원 =
5,260,000

2.[초]우유급식비 4,644 4,644 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 4,644 4,644 0

3.[초]급식운영비 9,745 9,745 0

1.일반수용비 5,745 5,745 0

2.연료비 4,000 4,000 0

4.[초]급식기구확충비 2,950 500 2,450

1.비품구입비 2,950 500 2,450
(성립전_1추)급식용기구확충비 : 

2,450,000원*1개=
2,450,000

5.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,600 0 1,600 (성립전_1추)수리비 : 200,000원*1대*5회= 1,000,000

(성립전_1추)운영용품구입 : 50,000원*2종

*6회=
600,000

2.연료비 500 0 500
(성립전_1추)차량유류비 : 1,250원*40ℓ

*10회=
500,000

3.기타공공요금 350 0 350
(성립전_1추)보험료,자동차세 : 350,000원

*1대=
350,000

2.보건관리 26,979 20,242 6,737

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,239 6,502 5,737

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 802 802 0

1.학생복지비 802 802 0

3.[초]보건실운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영620 0 620

1.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)교육활동자료구입 : 3,000원

*80명*1회=
240,000

(성립전_1추)캠페인홍보물 : 1,000원*200

매*1회=
200,000

(성립전_1추)캠페인운영용품 : 5,000원*4

종*1회=
20,000

(성립전_1추)캠페인간식구입 : 2,000원*80

개*1회=
160,000

5.[초]방역활동도우미운영 5,117 0 5,117
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1.기간제직원인건비 4,658 0 4,658 (성립전_1추)인건비 : 918,000원*1명*2월= 1,836,000

(성립전_1추)인건비 : 940,413원*1명*3월= 2,822,000

2.기간제직원법정부담금 459 0 459
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 90,000

원*1명*2월=
180,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 93,000

원*1명*3월=
279,000

2.학교환경위생관리 14,740 13,740 1,000

1.[초]먹는물관리 7,210 7,210 0

1.일반수용비 7,210 7,210 0

2.[초]공기질측정 4,880 4,880 0

1.일반수용비 4,880 4,880 0

3.[초]방역관리 2,650 1,650 1,000

1.일반수용비 2,650 1,650 1,000
교사내소독 : (265,000원*10회)-1,650,000

원=
1,000,000

3.학생복지 67,423 7,903 59,520

1.교육복지우선 3,800 0 3,800

1.[초]교육복지사업 운영비 3,800 0 3,800

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_1추)학생상담 : 50,000원*2시간

*32회=
3,200,000

2.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)위기학생지원 : 100,000원*6

명*1회=
600,000

2.학생복지운영 63,623 7,903 55,720

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 6,802 6,703 99

1.교육운영비 6,802 6,703 99
교과서구입 : (6,802원*500권*2회) - 

6,703,000원 =
99,000

3.[초]통학차량(임차)운영 15,561 0 15,561

1.일반수용비 7,661 0 7,661
(성립전_1추)운영용품 : 100,000원*2대*5

대=
1,000,000

(성립전_1추)차량수리비 : 333,050원*2대

*10회=
6,661,000

2.연료비 6,900 0 6,900
(성립전_1추)차량유류비 : 1,250원*120ℓ

*2대*23회=
6,900,000

3.기타공공요금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)보험료,자동차세 : 500,000원

*2대*1회=
1,000,000

4.[초]통학차량안전지도사인건비 40,060 0 40,060

1.무기계약직원인건비 36,260 0 36,260
(성립전_1추)인건비 : 106,390원*2명*12월

=
2,554,000
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(성립전_1추)인건비 : 1,404,416원*2명*12

월=
33,706,000

2.무기계약직원법정부담금 3,800 0 3,800
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 158,333

원*2명*12월=
3,800,000

3.기본적 교육활동 91,831 47,760 44,071

1.교과 활동 54,367 27,760 26,607

1.교과활동지원 14,810 8,810 6,000

1.[초]학습준비물구입 2,250 2,250 0

1.학습준비물 2,250 2,250 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 11,760 5,760 6,000

1.운영수당 9,760 5,760 4,000
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*1명*125시

간=
4,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)맞춤형학습지원학급프로그램

운영비 : 500,000원*4학급=
2,000,000

2.수학 교과활동 10,000 0 10,000

1.[초]인공지능초등수학수업시범학교운영10,000 0 10,000

1.운영수당 700 0 700 (성립전_1추)강사비 : 350,000원*2회= 700,000

2.교육운영비 8,300 0 8,300
(성립전_1추)수학의날운영 : 100,000원*20

종*2회=
4,000,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 500,000원*6

학급*1회=
3,000,000

(성립전_1추)인공지능수학교육활동 : 

130,000원*2종*5회=
1,300,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*25명*2

회=
1,000,000

3.과학 교과활동 3,200 3,200 0

1.[초]학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

4.[국고]체육 교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 300 300 0

5.특수교육교과활동 4,506 2,500 2,006
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1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]특수교육대상자통학비지원 1,406 0 1,406

1.학생복지비 1,406 0 1,406 통학비 : 200원*37km*2회*95일= 1,406,000

4.[초]특수교육대상자방과후학교운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
외부방과후학교운영비 : 100,000원*1명*6

회=
600,000

6.유치원 교과활동 20,751 12,150 8,601

1.[유]교과운영 12,051 11,850 201

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 10,811 10,610 201
교수학습용교재교구구입 : (383,500원*3종

*2회) - 2,100,000원 =
201,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[유]누리과정지원 8,400 0 8,400

1.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)교육과정 : 80,000원*12명*2

월=
1,920,000

(성립전_1추)교육과정 : 60,000원*12명*3

월=
2,160,000

(성립전_1추)교육과정 : 80,000원*3명*3월

=
720,000

(성립전_1추)방과후과정 : 50,000원*12명

*3월=
1,800,000

(성립전_1추)방과후과정 : 50,000원*3명*3

월=
450,000

(성립전_1추)방과후과정 : 37,500원*12명

*3월=
1,350,000

2.창의적 체험활동 37,464 20,000 17,464

1.자율활동 21,920 7,420 14,500

1.[초]학생회활동지원 5,500 2,000 3,500

1.학생복지비 5,500 2,000 3,500
학생자치회운영 : (137,500원*10종*4

회)-2,000,000원=
3,500,000

2.[초]학급교육활동경비 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]실기대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

4.[초]체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]학교자율선택과제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]따뜻한학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*3명*2회= 600,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)계절학교운영용품 : 30,000원

*50종*2회=
3,000,000

(성립전_1추)마을여행 : 200,000원*10회= 2,000,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*2

회=
400,000

7.[초]마을환경생태교육 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)운영용품 : 30,000원*5종*10

회=
1,500,000

8.[초]뮤지컬프로젝트 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*30시간*2

명=
2,400,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)운영용품 : 50,000원*2종*1회

=
100,000

9.[초]놀이수업 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영용품 : 5,000원*50명*4회

=
1,000,000

2.현장체험학습활동 11,220 10,080 1,140

1.[초]수학여행 4,940 3,800 1,140

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 4,140 3,000 1,140 숙박비 : (30,000원*30명*1박)-600,000원= 300,000

식비 : (8,000원*30명*4식)-640,000원= 320,000

차량임차료 : (600,000원*1대*2

일)-1,000,000원=
200,000

입장료 : (36,000원*30명*1회)-760,000원= 320,000

2.[초]현장학습 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0
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3.[초]졸업여행 3,480 3,480 0

1.여비 480 480 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.진로활동 4,324 2,500 1,824

1.[초]진로체험활동 4,324 2,500 1,824

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,324 1,500 1,824
(성립전_1추)체험비(보조금) : 24,000원

*76명*1회=
1,824,000

4.선택적 교육활동 26,762 7,450 19,312

1.방과후학교 운영 15,412 2,600 12,812

1.돌봄교실운영 12,980 1,320 11,660

1.[초]돌봄교실운영 4,652 1,320 3,332

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 4,332 1,000 3,332
운영용품구입 : (216,600원*10종*2

회)-1,000,000원=
3,332,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,328 0 8,328

1.무기계약직원인건비 7,246 0 7,246 (성립전_1추)인건비 : 550,000원*1명*1회= 550,000

(성립전_1추)인건비 : 1,112,666원*1명*3

월=
3,338,000

(성립전_1추)인건비 : 1,119,333원*1명*3

월=
3,358,000

2.무기계약직원법정부담금 1,082 0 1,082
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 127,333

원*1명*3월=
382,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 233,333

원*1명*3월=
700,000

2.유치원방과후과정운영 2,432 1,280 1,152

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,280 1,280 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.[유]유치원 방과후 급식 지원 1,152 0 1,152

1.급식용식재료비 1,152 0 1,152 급식비 : 4,800원*12명*20일= 1,152,000

2.독서활동 6,350 4,850 1,500

1.독서활동운영 6,350 4,850 1,500

1.[초]도서구입 6,150 4,650 1,500

1.교육운영비 2,250 2,250 0
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2.도서구입비 3,900 2,400 1,500
도서구입 : (13,000원*150권*2

회)-2,400,000원=
1,500,000

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전_1추)학생심리상담 : 50,000원*4시

간*25회=
5,000,000

5.교육활동 지원 20,656 15,656 5,000

1.교무업무 운영 2,700 2,700 0

1.교무학사운영 2,700 2,700 0

1.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.생활지도운영 100 100 0

1.학생안전교육 100 100 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 5,856 5,856 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 5,356 5,356 0

1.[초]학교정보화지원 5,356 5,356 0

1.교육운영비 5,056 5,056 0
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2.기타자산취득비 300 300 0

4.교육여건 개선 12,000 7,000 5,000

1.교육환경개선 12,000 7,000 5,000

1.[초]교실환경개선 12,000 7,000 5,000

1.비품구입비 12,000 7,000 5,000
(성립전_1추)교실기자재 확충 : 1,000,000

원*6종*1회=
6,000,000

교실기자재 확충 : (1,500,000원*2종*2

실)-7,000,000원=
-1,000,000

6.학교 일반운영 159,590 103,542 56,048

1.학교기관 운영 106,327 50,215 56,112

1.부서기본운영 38,420 31,120 7,300

1.[초]교장실운영 7,000 7,100 -100

1.일반업무추진비 4,000 4,100 -100
접대용다과 : (10,000원*35종*2회) - 

800,000원 =
-100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 31,420 24,020 7,400

1.일반수용비 5,140 5,140 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 15,160 12,760 2,400 순회여비 : 20,000원*1명*3회*40주= 2,400,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 10,000 5,000 5,000
행정장비및집기구입 : (1,000,000원*10종)

 - 5,000,000원 =
5,000,000

2.병설유치원기본운영 25,120 19,095 6,025

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,500 4,500 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원운영 15,245 9,220 6,025

1.일반수용비 10,545 6,520 4,025
학교방역소독 : (250,000원*4회) - 

500,000원 =
500,000

유아보호장구 : 75,000원*7개= 525,000

모래놀이터 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.여비 300 300 0
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3.학생복지비 200 200 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 4,000 2,000 2,000
비품구입 : (400,000원*5종*2회) - 

2,000,000원 =
2,000,000

3.[유]유치원하모니자원봉사자운영 5,375 5,375 0

1.운영수당 5,375 5,375 0

3.행정지원인력운용 42,787 0 42,787

1.[초]시설관리원인건비 23,641 0 23,641

1.무기계약직원인건비 21,421 0 21,421
(성립전_1추)인건비 : 1,739,250원*1명*12

월=
20,871,000

(성립전_1추)인건비 : 550,000원*1명= 550,000

2.무기계약직원법정부담금 2,220 0 2,220
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 185,000

원*1명*12월=
2,220,000

2.[초]청소원인건비 19,146 0 19,146

1.기간제직원인건비 17,450 0 17,450 (성립전_1추)인건비 : 550,000원*1명*1회= 550,000

(성립전_1추)인건비 : 1,408,333원*1명*12

월=
16,900,000

2.기간제직원법정부담금 1,696 0 1,696
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 141,333

원*1명*12월=
1,696,000

2.시설 장비 유지 51,263 51,327 -64

1.학교시설장비유지 51,263 51,327 -64

1.[초]공공요금및제세공과금 19,123 19,123 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 6,423 6,423 0

2.[초]연료비 1,124 1,124 0

1.연료비 1,124 1,124 0

3.[초]시설관리용역 9,206 9,206 0

1.일반수용비 9,206 9,206 0

4.[초]시설일반관리 18,760 18,824 -64

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.일반수용비 16,760 16,824 -64
시설소모품구입 : (49,360원*20종*5회) - 

5,000,000원 =
-64,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0
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5.[초]화장실관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

6.[초]당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 34,000 34,000 0

1.시설확충 및 개선 34,000 34,000 0

1.시설확충및개선 34,000 34,000 0

1.[초]학교숲조성공사 34,000 34,000 0

1.시설비 34,000 34,000 0

8.학교 재무활동 1,624 1,624 0

1.예비비 1,624 1,624 0

1.예비비 1,624 1,624 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 624 624 0

1.예비비 624 624 0

세출합계 561,120 336,949 224,171
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